P4g. 1254

]

3

MARTES, 16 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 11

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA Y ALIMENTACION

DIRECCION GENERAL DE PESCA Y ALIMENTACION

CVE-2024-168 Resolucion por la gue se somete al tramite de consulta publica pre-
via a la elaboracion de un proyecto de Orden por el que se regulan
las vedas, tallas minimas y recogida de marisco y otras especies de
interés comercial, durante la temporada 2024-2025 en la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

El Decreto 178/2003, de 9 de octubre, por el que se establece la regulacidn marisquera
en la Comunidad Auténoma de Cantabria dedica su Capitulo V a las Medidas de explotacién y
regulacidn. En el articulo 20 de dicho capitulo se establece que la Consejeria con competencias
en materia de marisqueo, mediante Orden anual, regulara el ejercicio del marisqueo, especies
autorizadas, pesos permitidos, tallas minimas, zonas protegidas o vedadas y otras circunstan-
cias que se consideren oportunas.

De conformidad con el articulo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracién del Proyecto de Orden, se llevara
a cabo el tramite de CONSULTA PUBLICA que se publicara en el Boletin Oficial de Cantabria
(BOC) y en el Portal de Transparencia. El objetivo es recabar la opinidon de ciudadanos, orga-
nizaciones y asociaciones mas representativas potencialmente afectadas por la futura norma
acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma:

La elaboracién de esta norma pretende regular la practica del marisqueo profesional en la
Comunidad Auténoma de Cantabria durante la campafia 2024-2025, con la finalidad de conse-
guir el rendimiento éptimo en la explotacién de los recursos pesqueros, y regular la actividad
marisquera en los bancos naturales de moluscos, asi como la extracciéon de marisco en general.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacidn:

Mediante la publicacion de esta nueva Orden se derogaria la normativa anterior, actuali-
zando las disposiciones recogidas en ella, regulando la explotacién sostenible de los recursos
marisqueros con fines comerciales.

c) Los objetivos de la norma:

La motivacion de este proyecto de Orden es la regulacion de las vedas, tallas minimas y
recogida de marisco y otras especies de interés comercial, durante la temporada 2024 -2025
en la Comunidad Autéonoma de Cantabria.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias:

El Decreto 178/2003, de 9 de octubre, establece en su articulo 20 que el ejercicio del ma-
risqueo, especies autorizadas, pesos permitidos, tallas minimas, zonas protegidas o vedadas y
otras circunstancias que se consideren oportunas se regulard mediante Orden anual. Por tanto,
no se consideran viables alternativas no regulatorias.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

boc.cantabria.es

. N e

R
i - | GOBIERNO <
" e 2

>

CVE-2024-168

1/2




MARTES, 16 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 11

RESUELVO

Primero. Someter al trdmite de CONSULTA PUBLICA la futura redaccién de un proyecto por
el que se regulan las vedas, tallas minimas y recogida de marisco y otras especies de interés
comercial, durante la temporada 2024-2025 en la Comunidad Autéonoma de Cantabria.

Segundo. Disponer la publicacion de la presente resolucién en el BOC y en el Portal de
Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinidon de los sujetos potencialmente
afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.
b) La necesidad y oportunidad de su aprobacidn.

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran a la Direccion
General de Pesca y Alimentacion, a través del correo electrénico dgpescayalimentacion@can-
tabria.es, en el Registro de la Consejeria de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca y Alimentacion
(calle Albert Einstein, 2, PCTCAN, C.P. 39011 Santander), o en cualquier otro registro o lugar
de los previstos en el articulo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juri-
dico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Au-
ténoma de Cantabria. Igualmente podran ser presentadas a través del Portal de Transparencia
de Cantabria en que se publicarad la presente resolucion, en el cuadro destinado al efecto y
siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal
a través de la siguiente direccion:

http://participacion.cantabria.es/

Dichas opiniones podran realizarse durante el plazo de 20 dias naturales a contar desde la
publicacidn de la presente resolucion en el BOC.

Santander, 9 de enero de 2024.
El director general de Pesca y Alimentacidn,

Paulino San Emeterio Pila.
2024/168

CVE-2024-168

Pag. 1255 boc.cantabria.es 2/2



	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-175	Aprobación definitiva de la modificación del Reglamento General de Uso de las Instalaciones Deportivas. Expediente 4781/2023.
	Ayuntamiento de Los Tojos
	CVE-2023-10182	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio Público por Suministro de Energía Eléctrica en los Puntos de Recarga del Ayuntamiento de Los Tojos. Expediente 155/23.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-183	Resolución de la Alcaldía de 9 de enero de 2024, de nombramiento de funcionario en comisión de servicios, Técnico de Administración General.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2024-177	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, Educador Social a tiempo parcial. Expediente 234/23.

	Mancomunidad de Servicios Sociales 
de los Ayuntamientos de Ampuero,
Limpias, Liendo, Guriezo y Colindres
	CVE-2024-176	Decreto de nombramiento de personal laboral fijo.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2024-184	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2024-195	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 238, de 14 de diciembre de 2023, de Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Frama
	CVE-2024-188	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Oruña
	CVE-2024-185	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2024-173	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2024-182	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-180	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios en el Mercado de Abastos del mes de noviembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/00012877R.
	CVE-2024-181	Aprobación, exposición pública de la lista cobratoria de las Prestaciones Patrimoniales Públicas (Canon de Servicio de Alojamiento y Canon de Servicios Comunes) del Centro de Empresas Naves-Nido del cuarto trimestre de 2023, y apertura del pe



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-29	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio de uso de dos cabañas en el municipio de San Pedro del Romeral. Expediente 314692.
	CVE-2024-104	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de la parcela 39011A026000380000HO, en el municipio de Bareyo. Expediente 314807.
	CVE-2024-174	Información pública de expediente de solicitud para instalación de planta prototipo de fabricación de biomaterial en suelo rústico de la zona de servidumbre de protección del dominio público marítimo terrestre de La Maza, en Camargo. Expedien

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2024-132	Información pública de expediente para construcción de vivienda unifamiliar en Cóbreces, barrio EL Pino, 31-D del municipio de Alfoz de Lloredo.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-10994	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en Entrambasaguas. Expediente 2023/327.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2024-153	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en Ucieda de Abajo.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-169	Resolución de 9 de enero de 2024, por la que se convoca el procedimiento de participación para realizar estancias formativas en inglés al profesorado de formación profesional que imparta los módulos bilingües en ciclos formativos bilingües, a

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-168	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa a la elaboración de un proyecto de Orden por el que se regulan las vedas, tallas mínimas y recogida de marisco y otras especies de interés comercial, durante la temporada 2

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2024-170	Convenio de colaboración entre la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A. y la Cámara de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria para el desarrollo del Programa PAEM 2023.

	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2024-99	Información pública del expediente de solicitud de licencia para el ejercicio de actividad de establecimiento de bar y alojamiento en Las Rozas.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-162	Información pública de solicitud de licencia de actividad de garaje aparcamiento con 5 plazas en calle Camilo Alonso Vega, 8. Expediente 26224/2023.- LYA.LAI.2023.00043.




		Gobierno de Cantabria
	2024-01-12T08:14:29+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




